ponsionis vel " emendationis quaeslione excepto quod si idem pres-
byter dixerit aut fecerit aliquid quod pertineat ° ad debonoralionen
arcbiepiscopi, arcbiepiscopus abbatem convenions commonebit etabbas
ipsum presbyterum, secundum culpam, archiepiscopo satisi'acturum
ducet autmittet. Nam si quid in bis quatuor ecclesiis culpae reperitur,
ad Fontanellensis abbatis censuram perlinere iure antiquo probatur.
De ([ua libertate, tempore Guillelmi, régis Anglorum et principis
Normannorum, quaestio ex parle mota est inter Guillelmum, arcbie-
piscopum Rotbomagensem ' et Girbertum abbatem Fontanellensem,
bac occasione'' : quia quidam monacbus prael'ati monasterii ferruni

a) Fontanellense a. — h) tribus h. — c) et a. — d) responsione b. — e)
pertinet b. — f) Rotomagensem b. — g) Gilbertum a. — h) le texte de B
commence ici.

1. Sur les privilèges de ces quatre paroisses appelées les « quatre filles »
de Saint-Wandrille, voy. E. de Beaurepaire, c.-r. dans \a Bibliothèque de
l'Ecole des Charles, 1903, p. 597, note 2.

2. Au xiv° siècle il existait encore : le Gartul. de Rouen le désigne (fol.
321 recto) sous le nom de « Carta concorde inter arcbiepiscopum Guillelmum
et Gerbertum abbatem pro [exjemptione nostra IIII'"' ecclesiarum predicta-
ruin ».
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iudicii, quod ex antique iure in eodem monasterio erat, par ig'uoran-
tiam et ex quadam simplicitate in alios usas transformavit. Cumque
abbas ferrum aliud supranoininato archiepiscopo sibi benedici postula-
ret, et archiepiscopus, dubitans ntrum ex antiqua consuetudine idem
monasterium ferrumhaberetiudicii, quod abbas postulabat', denegaret,
tamdiu res indeterminata permansit donec ad praesentiam praedicti
régis deferretur', ubi, abbate monstrante monasterium suum ex anti-
quis temporibus huiusmodi '' ferrum habuisse et in quatuor praedic-
tarum ecclesiarum parochiis, quarumlibet culparum ' censuram et
libertatem ab omni archiepiscopo ™ et archidiaconorum exactione
quiete obliuuisse, tandem hoc modo ipsa culpa " secundum sententiam
praesidentis régis et plurimorum episcoporum, abbatum et aliorum
magnorum virorum, clericalis et laici" ordinis p inter utramque partem
concorditer est determinata, ut Fontanellense monasterium dignitatem
libertatis et absolutionis, quam inconcussam eatenus possederat, dein-
ceps nullatenus ab ullo concutiendam in perpetuum quiete posside-
ret; quae determinatio Rothomagensium canonicorum sancte Mariae
audientiae '' relata, ipsorum consensu contirmata est. Et ne quis buius
iustae determinationis firmitatem per obliuionem aut ignorantiam, aut
aliqua occasione inquielare in future praesumeret, ex praecepto régis
et consensu omnium ibi praesentium, per praesentis scripturae memo-
riam posterorum notitiae commendatur.